
����������		�
� ���������	�
������������ �
�������������������������		�

ANEXO I

MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION
SECRETARIA DE AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALIMENTOS

SUBSECRETARIA DE PESCA Y ACUICULTURA
INCORPORACIONES

Unidad organizativa Nivel

Dirección Nacional de Coordinación Pesquera
Dirección de Administración Pesquera III
Dirección de Registro de la Pesca III
Coordinación de Análisis de Infracciones y Sanciones IV

Dirección Nacional de Planificación Pesquera
Dirección de Economía Pesquera III
Dirección de Pesca Continental III
Coordinación de Gestión de Pesquerías IV

ANEXO II

MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION
SECRETARIA DE AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALIMENTOS

SUBSECRETARIA DE PESCA Y ACUICULTURA
HOMOLOGACIONES

Unidad organizativa Nivel

Dirección Nacional de Planificación Pesquera
Dirección de Acuicultura
(Denominación anterior: Dirección de Acuicultura Nivel III). III

Dirección Nacional de Coordinación Pesquera
Dirección de Control y Fiscalización III
(Denominación anterior: Dirección de Administración
y Fiscalización Pesquera Nivel III).

#F2760015F#

#I2760788I#

Ministerio de Economía y Producción

COMERCIO EXTERIOR

Resolución 368/2007

Nomenclatura Común del MERCOSUR
(NCM). Sustitúyese en el Anexo XIV del De-
creto Nº 509/2007 y sus modificaciones, el
derecho de exportación para determinados
productos.

Bs. As., 7/11/2007

VISTO el Expediente Nº S01:0431933/2007 del
Registro del MINISTERIO DE ECONOMIA Y
PRODUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que el Artículo 16 del Decreto Nº 509 de fe-
cha 15 de mayo de 2007 y sus modificacio-
nes establece el derecho de exportación apli-
cable a las posiciones arancelarias de la No-
menclatura Común del MERCOSUR (N.C.M.)
consignadas en el Anexo XIV de dicha nor-
ma.

Que los precios internacionales de los gra-
nos han registrado fuertes incrementos.

Que la demanda internacional crece de ma-
nera sostenida debido a la presencia de nue-
vos países demandantes de tales productos
y a que los mismos son aplicados a nuevos
usos productivos, entre ellos, para la genera-
ción de combustibles de origen vegetal.

Que, asimismo, la demanda interna crece
también sostenidamente debido a la mejora
de los salarios reales, del empleo y a las caí-
das de las tasas de pobreza e indigencia.

Que se entiende conveniente elevar los de-
rechos de exportación aplicables a un con-
junto de productos con el objetivo de reducir
los precios internos, consolidar la mejora de
la distribución del ingreso y estimular el ma-
yor valor agregado.

Que resulta necesario preservar el tratamien-
to arancelario de exportación aplicable a
aquellos productos que revisten la condición
de orgánicos.

Que la Dirección General de Asuntos Jurídi-
cos del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION ha tomado la intervención que le
compete.

Que la presente medida se dicta en función
de lo previsto en la Ley Nº 22.415 (Código
Aduanero), en la Ley de Ministerios (texto
ordenado por Decreto Nº 438/92) y sus mo-
dificaciones, y en uso de las facultades con-
feridas por los Decretos Nros. 2752 de fe-
cha 26 de diciembre de 1991 y 2275 de fe-
cha 23 de diciembre de 1994 y sus modifi-
catorios.

Por ello,

EL MINISTRO
DE ECONOMIA Y PRODUCCION
RESUELVE:

Artículo 1º — Sustitúyese en el Anexo XIV del
Decreto Nº 509 de fecha 15 de mayo de 2007 y
sus modificaciones, para las posiciones arancela-
rias de la Nomenclatura Común del MERCOSUR
(N.C.M.) que se enumeran en la planilla que, como
Anexo, forma parte integrante de la presente re-
solución, el derecho de exportación por el que en
cada caso se indica.

Art. 2º — Mantiénese la vigencia de las dispo-
siciones contenidas en los Artículos 3º, 4º y 5º de
la Resolución Nº 184 de fecha 18 de septiembre
de 2007 del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION.

Art. 3º — Esta medida comenzará a regir a par-
tir del día siguiente al de su publicación en el Bo-
letín Oficial.

Art. 4º — Comuníquese, publíquese, dése a la
Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Miguel G. Peirano.

ANEXO

N.C.M D.E. (%)

1206.00.90 (6) y (7) 32

2304.00.10 32

2306.30.10 30

1208.10.00 32

(6) Excepto semilla de girasol tipo confitería, que
tributará un derecho de exportación del DIEZ POR
CIENTO (10%).

(7) Excepto semilla de girasol descascarada,
que tributará un derecho de exportación del CIN-
CO POR CIENTO (5%).

#F2760788F#

#I2760790I#

Ministerio de Economía y Producción

COMERCIO EXTERIOR

Resolución 369/2007

Nomenclatura Común del MERCOSUR
(NCM). Sustitúyese en el Anexo XIV del De-
creto Nº 509/2007 y sus modificaciones, el
derecho de exportación para determinados
productos.

Bs. As., 7/11/2007

VISTO el Expediente Nº S01:0431734/2007 del
Registro del MINISTERIO DE ECONOMIA Y
PRODUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que el Artículo 16 del Decreto Nº 509 de fe-
cha 15 de mayo de 2007 y sus modificaciones
establece el derecho de exportación aplicable
a las posiciones arancelarias de la Nomencla-
tura Común del MERCOSUR (N.C.M.) consig-
nadas en el Anexo XIV de dicha norma.

Que los precios internacionales de los gra-
nos han registrado fuertes incrementos.

Que la demanda internacional crece de ma-
nera sostenida debido a la presencia de nue-
vos países demandantes de tales productos
y a que los mismos son aplicados a nuevos
usos productivos, entre ellos, para la genera-
ción de combustibles de origen vegetal.

Que, asimismo, la demanda interna crece
también sostenidamente debido a la mejora
de los salarios reales, del empleo y a las caí-
das de las tasas de pobreza e indigencia.

Que se entiende conveniente elevar los de-
rechos de exportación aplicables a un con-
junto de productos con el objetivo de reducir
los precios internos, consolidar la mejora de
la distribución del ingreso y estimular el ma-
yor valor agregado.

Que resulta necesario preservar el tratamien-
to arancelario de exportación aplicable a
aquellos productos que revisten la condición
de orgánicos.

Que la Dirección General de Asuntos Jurídi-
cos del MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRO-
DUCCION ha tomado la intervención que le
compete.

Que la presente medida se dicta en función
de lo previsto en la Ley Nº 22.415 (Código
Aduanero), en la Ley de Ministerios (texto
ordenado por Decreto Nº 438/92) y sus mo-
dificaciones, y en uso de las facultades con-
feridas por los Decretos Nros. 2752 de fecha
26 de diciembre de 1991 y 2275 de fecha 23
de diciembre de 1994 y sus modificatorios.

Por ello,

EL MINISTRO
DE ECONOMIA Y PRODUCCION
RESUELVE:

Artículo 1º — Sustitúyese en el Anexo XIV del
Decreto Nº 509 de fecha 15 de mayo de 2007 y
sus modificaciones, para las posiciones arancela-
rias de la Nomenclatura Común del MERCOSUR
(N.C.M.) que se enumeran en la planilla que, como
Anexo, forma parte integrante de la presente re-
solución, el derecho de exportación por el que en
cada caso se indica.

Art. 2º — Mantiénese la vigencia de las disposicio-
nes contenidas en los Artículos 3º, 4º y 5º de la Reso-
lución Nº 184 de fecha 18 de septiembre de 2007 del
MINISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION.

Art. 3º — Esta medida comenzará a regir a par-
tir del día siguiente al de su publicación en el Bo-
letín Oficial.

Art. 4º — Comuníquese, publíquese, dése a la
Dirección Nacional del Registro Oficial y archíve-
se. — Miguel G. Peirano.

ANEXO

N.C.M. D.E. (%)
1001.10.90 28

1001.90.90 28
1005.90.10 (3) 25

1005.90.90 25

1201.00.90 35
1507.10.00 32

1507.90.11 32
1507.90.19 32

1507.90.90 32
1512.11.10 30

1512.19.11 30
1512.19.19 30

1517.90.10 (9) 32
1517.90.90 (9a) 20

(3) Excepto maíz pisingallo que tributará un
derecho de exportación del CINCO POR CIENTO
(5%).

(9) Unicamente las mezclas que contengan acei-
te de soja.

(9a) Excepto las mezclas, preparaciones alimen-
ticias y demás productos que contuvieren aceite
de soja, que tributarán un derecho de exportación
del TREINTA Y DOS POR CIENTO (32%).

#F2760790F#

N.C.M. D.E. (%)

#I2761805I#

Ministerio de Economía y Producción

INDUSTRIA LACTEA

Resolución 370/2007

Sustitúyense el Artículo 13 y los Anexos II y
III de la Resolución Nº 61/2007, en relación
con el Programa de Estabilización de Pre-
cios de Productos del Sector Lácteo desti-
nados al Mercado Interno.

Bs. As., 7/11/2007

VISTO el Expediente Nº S01:0433084/2007 del
Registro del MINISTERIO DE ECONOMIA Y
PRODUCCION, y

CONSIDERANDO:

Que mediante la Resolución Nº 61 de fecha
8 de febrero de 2007, modificada por sus si-
milares Nros. 240 de fecha 18 de abril de
2007, 386 de fecha 7 de junio de 2007 y 267
de fecha 9 de octubre de 2007, todas del MI-
NISTERIO DE ECONOMIA Y PRODUCCION
se creó el Programa de Estabilización de Pre-
cios de Productos del Sector Lácteo Destina-
dos al Mercado Interno.

Que es de interés del Gobierno Nacional que
todos los eslabones productivos de la cade-
na láctea continúen su proceso de expansión
de la oferta, incrementando, asimismo, la pro-
ductividad por unidad económica.

Que frente al aumento en la producción de
leche, una vez superada la incidencia de fac-
tores climáticos adversos y en el contexto de
la fase expansiva del ciclo lechero anual, re-
sulta necesario asegurar el normal flujo ex-
portador, evitando situaciones de sobreofer-
ta en el mercado interno altamente negativas
para el sector.

Que se ha analizado la conveniencia de ac-
tualizar el sistema implementado de manera
de restablecer el equilibrio entre el poder de
compra de los mercados local e internacio-
nal.

Que en este sentido, es necesario adecuar el
Valor de Corte establecido en el Artículo 13
de la citada Resolución Nº 61/07 y los Valo-
res Diferenciales establecidos en el Anexo III
de la misma y sus modificaciones.

Que asimismo se considera conveniente eli-
minar del Anexo II de la referenciada Resolu-
ción Nº 61/07 y sus modificaciones, a todos
aquellos productos que tienen escasa rele-
vancia en términos de litros de leche involu-
crados, que complican enormemente la ta-
rea de la Dirección General de Aduanas de-
pendiente de la ADMINISTRACION FEDE-
RAL DE INGRESOS PUBLICOS, entidad au-
tárquica en el ámbito del MINISTERIO DE
ECONOMIA Y PRODUCCION y que, en al-
gunos casos, han significado un fuerte desin-


